2869. *P.* ¿Cuáles son las causas por las que el Obispo puede dispensar las proclamas?

*R.* He aquí las palabras del Tridentino en la sesión 24, cap. 1: «Quod si aliquando probabilis fuerit suspicio, matrimonium malitiose impediri posse, si tot præcesserint denuntiationes; tunc vel una tantum denuntiatio fiat, vel saltem parrocho, et duobus vel tribus testibus præsentibus, matrimonium celebretur. Deinde ante illius

consummationem denuntiationes in ecclesia fiant, ut si aliqua subsunt impedimenta, facilius detegantur: nisi Ordinarius ipse expedire judicaverit, ut prædictæ denuntiationes remittantur: quod illius prudentiæ et iudicio S. Synodus relinquit.» Pero se ha de notar que el Concilio no puso la causa que alega sino por vía de ejemplo, aunque sin excluir otras (*exemplificative, non taxative*); porque San Ligorio, en el núm. 1005, refiere varias declaraciones de la Sagrada Congregación del Concilio que afirman que el Obispo puede (y algunas veces debe) dispensar parte de las proclamas, y aún todas ellas.

2870. Para que los párrocos puedan tener alguna luz sobre los casos en que pueden acudir al Obispo pidiendo la dispensa de alguna ó de todas las proclamas, voy á transcribir la doctrina de San Ligorio: «Docent etiam communiter doctores, quod si oporteat ad vitandum grave damnum commune vel privatum, spirituale aut temporale, et adhuc si expediatur ad notabile bonum spirituale aut temporale communitatis vel alterius privati, Episcopus non solum potest, sed etiam tenetur dispensare: ita Sanch., etc. Hujusmodi igitur causæ, ob quas Episcopus tenetur dispensare, sunt: 1.º Si adsit probabilis timor, ne matrimonium malitiose impediatur juxta sensum Tridentini. 2.º Si matrimonium sit necessarium ad vitandum damnum, sive infamiam contrahentium, vel proles, nempe, si concubinari reputabantur conjuges, vel si præcesserit defloratio, et timeatur ne vir mutet voluntatem; item si alter sponsorum esset in articulo mortis, et esset proles legitimanda: Sanch., etc. 3.º Si immineant periculum animæ, corporis, aut fortunæ: Sanch., Roncaglia, etc. 4.º Si sponsus statim sit longe profecturus, et urgeat necessitas contrahendi ob unam ex causis supra descriptis: Boss., etc. 5.º Si parentes vel tutor prætentat, ut virgo

nubat indigno: Escob. cum Cajet. Addit Ronc., si immineat tempus Adventus vel Quadragesimæ, et alias urgeat periculum incontinentiæ, vel gravis præjudicii. Ratio hujus videtur esse, quia non licet consummare matrimonium ante benedictionem nuptialem; verum (juxta nostram sententiam allatam num. 984) cum nulla sit culpa ante benedictionem consummare, melius dicendum est posse propter hanc causam Episcopum dispensare, sed non teneri; ut dicunt Barb. cum Sanch., etc. Ceterum bene ait Ronc. teneri Episcopum dispensare ob quamcumque aliam causam, quæ prudentis iudicio urgens videatur.»